[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21.12.2010

                                    № 182

ст-ца Раздольная
Об утверждении порядка определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг муниципальными бюджетными учреждениями, Раздольненского сельского поселения Кореновского района и нормативных затрат на содержание их имущества

В соответствии с Федеральным законом от 08 мая 2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» и во исполнение постановления администрации Раздольненского сельского поселения Кореновского района от 22 ноября 2010 года № 149 «О порядке формирования муниципального задания в отношении муниципальных бюджетных и казенных учреждений Раздольненского сельского поселения Кореновского района и финансового обеспечения выполнения муниципального задания», п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить порядок определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг муниципальными бюджетными учреждениями Раздольненского сельского поселения Кореновского района и нормативных затрат на содержание их имуществ (прилагается).

2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой .

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания, но не ранее               01 января 2011 года.

Глава Раздольненского

сельского поселения

Кореновского района                                                                                  А.Н.Еригин

Проект подготовлен и внесен:

финансовым отделом администрации

Раздольненского сельского поселения

Начальник финансового отдела                                                       В.Н.Севостьянова

21.12.2010

Проект согласован:

Начальник общего отдела

администрации Раздольненского

сельского поселения                                                                              Л.И.Шевлякова

21.12.2010

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Раздольненского сельского поселения

Кореновского района

от 21.12.2010 № 182

ПОРЯДОК

определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг муниципальными бюджетными учреждениями Раздольненского сельского поселения Кореновского района и нормативных затрат на содержание их имущества

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан на основании Методических рекомендаций по расчету нормативных затрат на оказание муниципальными учреждениями Раздольненского сельского поселения Кореновского района муниципальных услуг и нормативных затрат на содержание имущества муниципальных учреждений Раздольненского сельского поселения Кореновского района , утвержденных постановлением администрации Раздольненского сельского поселения Кореновского района от 22 ноября 2010 года № 152 ( далее- Методические рекомендации).

1.2 Порядок определяет цель, условия и способ определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг и устанавливается единым для всех муниципальных бюджетных учреждений, включенным в Перечень муниципальных услуг, оказываемых (выполняемых) муниципальными учреждениями в качестве основных видов деятельности .

1.3. Порядок устанавливается единый для всех муниципальных бюджетных, подведомственных отделу культуры администрации муниципального образования Кореновский район (далее – учреждения), по муниципальным услугам, включенным в ведомственный перечень муниципальных услуг, оказываемых в качестве основных видов деятельности муниципальными учреждениями Раздольненского сельского поселения Кореновского района .

1.4. Порядок утверждается в целях определения объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг учреждениями за счет средств муниципального бюджета.

2.Методика расчета нормативных затрат

2.1. Объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными бюджетными учреждениями Раздольненского сельского поселения Кореновского района определяемый на основе нормативных затрат, не должен превышать объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на указанные цели сводной бюджетной росписью бюджета Раздольненского сельского поселения Кореновского района и бюджетной росписью главного распорядителя средств бюджета Раздольненского сельского поселения Кореновского района на соответствующий финансовый год .

2.2. Объем субсидии на выполнение муниципального задания муниципальному бюджетному учреждению в соответствующем финансовому году определяется по следующей формуле и оформляется по форме, согласно приложению:

Fу = SUMi Ni * ki + Nим , где

Fу – объем субсидии на выполнение муниципального задания муниципальному бюджетному учреждению в соответствующем финансовом году;

Ni – нормативные затраты на оказание i-той муниципальной услуги в соответствующем финансовом году;

k – объем (количество единиц) оказания i-той муниципальной услуги в соответствующем финансовом году;

N им – нормативные затраты на содержание имущества в соответствующем финансовом году.

3. Порядок определения нормативных затрат на оказание

муниципальной услуги:

3.1. Для определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг муниципальными бюджетными учреждениями Раздольненского сельского поселения Кореновского района используется структурный метод, в соответствии с которым при оказании учреждением нескольких муниципальных услуг производится экспертная оценка доли расходов на оплату труда работников основного персонала, принимающего непосредственное участие в оказании i-той муниципальной услуги, в общей сумме расходов на оплату труда работников основного персонала в соответствующем финансовом году.

3.2 Нормативные затраты i-той муниципальной услуги в общей сумме затрат определяются пропорционально доле расходов на оплату труда работников персонала, занятого в оказании i-той муниципальной услуги, в общей сумме расходов на оплату труда работников основного персонала в соответствующем финансовом году.

3.3. Нормативные затраты на оказание i-той муниципальной услуги в соответствующем финансовом году определяются по следующей формуле:

Ni = SUMj Gj , где

Gj – нормативные затраты, определенные для j-той группы затрат на

единицу услуги на соответствующий финансовый год.

3.4. В составе затрат на оказание муниципальной услуги выделяют:

3.4.1. Нормативные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги;

3.4.2. Нормативные затраты на общехозяйственные нужды (за исключением затрат, которые учитываются в составе нормативных затрат на содержание имущества в соответствии с пунктом 19 Методических рекомендаций).

3.5. Нормативные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги включает в себя :

3.5.1. Нормативные затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда с учётом мер социальной поддержки персонала (в соответствии с нормативными правовыми актами Раздольненского сельского поселения Кореновского района );

3.5.2 При определении расчетно-нормативных затрат на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда (далее – расходы на оплату труда) в связи с невозможностью применения в учреждениях нормативного метода используется следующий метод.

3.5.3 В случае, если учреждением оказывается одна муниципальная услуга, для определения расчетно-нормативных затрат данного вида общая сумма расходов на оплату труда (с учетом мер социальной поддержки) на финансовый год делится на количество единиц (объем оказания) муниципальной услуги (k i) в соответствующем финансовом году.

3.5.4 В случае, если учреждением оказывается несколько муниципальных услуг, то распределение расходов на оплату труда (с учетом мер социальной поддержки) работников по видам услуг производится пропорционально доле расходов на оплату труда работников основного персонала, принимающего непосредственное участие в оказании i-той муниципальной услуги, в общей сумме расходов на оплату труда работников основного персонала в соответствующем финансовом году.

3.5.6 Норматив затрат на оплату труда по i-той муниципальной услуге рассчитывается путем деления суммы расходов на оплату труда работников основного персонала, принимающего непосредственное участие в оказании i-той муниципальной услуги, и доли расходов на оплату труда работников административно-управленческого, административно-хозяйственного, вспомогательного и технического персонала на количество единиц (объем оказания)муниципальной слуги (k i) в соответствующем финансовом году.

3.5.7. Нормативные затраты на приобретение расходных материалов, непосредственно используемых для оказания муниципальной услуги (данные материалы могут выделяться по видам, типам материалов).

3.5.8. Нормативные затраты на прочие нужды, влияющие на стоимость оказания муниципальной услуги.

3.6. Нормативные затраты на общехозяйственные нужды включает в

себя:

3.6.1. Нормативные затраты на коммунальные услуги (за исключением нормативных затрат, отнесенных к нормативным затратам на содержание имущества);

3.6.2. Нормативные затраты на содержание недвижимого имущества;

3.6.3. Нормативные затраты на содержание особо ценного движимого имущества;

3.6.4. Прочие нормативные затраты на общехозяйственные нужды.

4. Определение нормативных затрат на содержание имущества муниципальных учреждений

4.1. В составе нормативных затрат на содержание имущества муниципального учреждения выделяют:

4.1.1 Затраты на потребление тепловой энергии в размере 50 процентов общего объем затрат на оплату указанного вида коммунальных платежей;

4.1.2. Затраты на потребление электрической энергии в размере 10 процентов общего объема затрат на оплату указанного вида коммунальных платежей;

4.1.3. Затраты на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается недвижимое и особо ценное движимое имущество, закрепленное за муниципальным бюджетным учреждением или приобретенное муниципальным бюджетным учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества, в том числе земельные участки.

4.1.4. Прочие затраты, влияющие на содержание имущества муниципальных бюджетных учреждений.

4.2. Затраты на приобретение объектов движимого и недвижимого имущества в состав нормативных затрат не включаются.

5. Порядок изменения нормативных затрат

5.1. Изменение нормативных затрат производится в случае:

5.1.1. Внесения изменений в нормативные правовые акты, устанавливающие требования к оказанию муниципальных услуг.

5.1.2. Изменения объема бюджетных ассигнований, предусмотренных в Решении о бюджете Раздольненского сельского поселения Кореновского района для финансового обеспечения выполнения муниципального задания.

Начальник финансового отдела

администрации Раздольненского

сельского поселения

Кореновского района                                                                        В.Н.Севостьянова

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Порядку определения нормативных

затрат на оказание муниципальных

услуг муниципальными бюджетными

учреждениями Раздольненского

сельского поселения

Кореновского района и нормативных

затрат на содержание их имущества

Утверждаю

_______________________________________________________

(подпись, ф.и.о. Глава администрации Раздольненского сельского поселения)

дата «__»_____________ 20__ г.

Исходные данные и результаты расчетов объема нормативных

затрат на оказание муниципальными бюджетными учреждениями Раздольненского сельского поселения Кореновского района

муниципальных услуг и нормативных затрат

на содержание имущества муниципальных учреждений

на ____ год

	Наименование муниципальной услуги
	Нормативные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги
	Затраты на общехозяйственные нужды
	Итого нормативные затраты на оказание муниципальной
услуги
	Объем муниципальной услуги
	Затраты на содержание имущества муниципального учреждения
	Сумма финансового обеспечения выполнения муниципального задания

	тыс. руб.
	тыс. руб.
	тыс. руб.
	ед.
	тыс. руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Услуга N 1

	Услуга N 2

	...

	Итого отчетный финансовый год

	Услуга N 1

	Услуга N 2

	...

	Итого текущий финансовый год

	Услуга N 1

	Услуга N 2

Начальник финансового отдела

администрации Раздольненского

сельского поселения

Кореновского района                                                                       В.Н.Севостьянова

УТРАТИЛО СИЛУ

от 18.02.2015 № 22